
 

 

COMISIA EUROPEANĂ 

Bruxelles, 30.3.2012  
C(2012) 2155 final 

  

DECIZIA COMISIEI 

din 30.3.2012 

de modificare a Deciziei C(2007)3467 de adoptare a programului operaţional "Mediu" 
de ajutor comunitar din partea Fondului European de Dezvoltare Regională şi Fondului 

de Coeziune în conformitate cu obiectivul „Convergenţă”, în regiunile din România 

CCI 2007RO161PO004 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC)  



 

RO 2   RO 

DECIZIA COMISIEI 

din 30.3.2012 

de modificare a Deciziei C(2007)3467 de adoptare a programului operaţional "Mediu" 
de ajutor comunitar din partea Fondului European de Dezvoltare Regională şi Fondului 

de Coeziune în conformitate cu obiectivul „Convergenţă”, în regiunile din România 

CCI 2007RO161PO004 

 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire 
a anumitor dispoziții generale privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul 
Social European și Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1260/19991, 
în special articolul 33 alineatul (2),  

întrucât: 

(1) La data de 6 februarie 2012, România a prezentat, prin intermediul sistemului 
electronic pentru schimbul de date cu Comisia, o cerere de revizuire a programului 
operaţional "Mediu" de ajutor comunitar din partea Fondului European de Dezvoltare 
Regională şi Fondului de Coeziune în conformitate cu obiectivul „Convergenţă”, în 
regiunile din România, adoptat prin Decizia Comisiei C(2007)3467 din data de 11 
iulie 2007. 

(2) Revizuirea propusă a programului operațional se justifică prin schimbări socio-
economice semnificative. 

(3) În conformitate cu articolul 65 litera (g) din Regulamentul (CE) nr. 1083/2006, în data 
de 26 ianuarie 2012, comitetul de monitorizare a aprobat prin procedura scrisă 
propunerea de modificare a conținutului Deciziei C(2007)3467, în special în ceea ce 
privește textul programului operațional și planul de finanțare al acestuia. 

(4) Prin urmare, Decizia C(2007)3467 ar trebui modificată în consecință, 

                                                 
1 JO L 210, 31.7.2006, p. 25.  



 

RO 3   RO 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia C(2007)3467 se modifică după cum urmează: 

1. Paragrafele unu, doi și trei din articolul 3 se înlocuiesc cu următorul text: 

„1. Valoarea maximă a asistenţei din partea Fondului European de Dezvoltare 
Regională, acordată în cadrul programului operaţional, conform calculelor bazate pe 
totalul cheltuielilor publice eligibile, este stabilită la 1 236 652 195 EURO şi rata 
maximă de cofinanţare este stabilită la 85 %. 

Valoarea maximă a asistenţei din partea Fondului de Coeziune, acordată în cadrul 
programului operaţional, conform calculelor bazate pe totalul cheltuielilor publice 
eligibile, este stabilită la 3 275 817 943 EURO şi rata maximă de cofinanţare este 
stabilită la 85 %. 

2. Partea de contribuţie naţională în valoare de 796 318 259 EURO poate fi parţial 
constituită din împrumuturi comunitare acordate de Banca Europeană de Investiţii 
(BEI) şi din alte instrumente de credit. 

3. În cadrul programului operaţional menţionat la alineatul 1, valoarea maximă 
pentru ajutorul comunitar şi rata maximă de cofinanţare pentru fiecare axă prioritară 
trebuie să fie în conformitate cu cea prevăzută la paragrafele de la 2 la 7 ale 
prezentului alineat.  
 
Rata maximă de cofinanţare prevăzută pentru axa prioritară 1 "Extinderea şi 
modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată (Fondul de Coeziune)" este stabilită la 
88.16 % şi valoarea maximă a ajutorului din partea Fondului de Coeziune pentru 
această axa prioritară, calculată raportat la totalul cheltuielilor eligibile publice este 
stabilită la 2 776 532 160 EURO. 

Rata maximă de cofinanţare prevăzută pentru axa prioritară 2 "Dezvoltarea 
sistemelor  de management integrat al deşeurilor şi reabilitarea siturilor contaminate 
istoric (Fondul European de Dezvoltare Regională)" este stabilită la 83.50 % şi 
valoarea maximă a ajutorului din partea Fondului European de Dezvoltare Regională 
pentru această axa prioritară, calculată raportat la totalul cheltuielilor eligibile 
publice este stabilită la 934 223 079 EURO. 

Rata maximă de cofinanţare prevăzută pentru axa prioritară 3 "Reducerea poluării şi 
atenuarea efectelor schimbărilor climatice prin restructurarea şi renovarea sistemelor 
de încălzire urbană orientându-le către ţinte de eficienţă energetică în acele 
localităţile cele mai afectate din punct de vedere al mediului (Fondul de Coeziune)" 
este stabilită la 58.99 % şi valoarea maximă a ajutorului din partea Fondului de 
Coeziune pentru această axa prioritară, calculată raportat la totalul cheltuielilor 
eligibile publice este stabilită la 229 268 644 EURO. 

Rata maximă de cofinanţare prevăzută pentru axa prioritară 4 "Implementarea 
Sistemelor Adecvate de Management pentru Protecţia Naturii (Fondul European de 
Dezvoltare Regională)" este stabilită la 90 % şi valoarea maximă a ajutorului din 



 

RO 4   RO 

partea Fondului European de Dezvoltare Regională pentru această axa prioritară, 
calculată raportat la totalul cheltuielilor eligibile publice este stabilită la 171 988 693 
EURO. 

Rata maximă de cofinanţare prevăzută pentru axa prioritară 5 "Implementarea 
infrastructurii adecvate de prevenire a riscurilor naturale în zonele cele mai expuse la 
risc (Fondul de Coeziune)" este stabilită la 85.49 % şi valoarea maximă a ajutorului 
din partea Fondului de Coeziune pentru această axa prioritară, calculată raportat la 
totalul cheltuielilor eligibile publice este stabilită la 270 017 139 EURO. 

Rata maximă de cofinanţare prevăzută pentru axa prioritară 6 "Asistenţă tehnică 
(Fondul European de Dezvoltare Regională)" este stabilită la 90 % şi valoarea 
maximă a ajutorului din partea Fondului European de Dezvoltare Regională pentru 
această axa prioritară, calculată raportat la totalul cheltuielilor eligibile publice este 
stabilită la 130 440 423 EURO.” 

2. Anexa I se înlocuiește cu textul prevăzut la anexa I la prezenta decizie. 

3. Anexa III se înlocuiește cu textul prevăzut la anexa II la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează României. 

Adoptată la Bruxelles, 30.3.2012. 

 Pentru Comisie  
 Johannes HAHN 
 Member of the Commission 



 

RO 5   RO 

ANEXA I 

„ANEXA I 

Programul operaţional modificat.” 



 

RO 6   RO 

ANEXA II 

„ANEXA III 

Plan de finanțare modificat.” 


	COMISIA EUROPEANĂ,
	Articolul 1
	Articolul 2

